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پایان آقایی دلار 
کشورهای مختلف جهان برای رهایی از سلطه دلار، سازوکارهای جدیدتری را تدارک دیده‌اند

هدیه شیرانگزارش
روزنامه‌نگار

توافق گروه‌های مقاومت برای پاسخ 
یکپارچه به رژیم‌صهیونیستی

گروه‌های مقاومت در جبهه‌های مختلف در پاسخ به تهدید تل‌آویو 
به ترور رهبران آنها، به حالت آماده‌باش درآمده‌ و بر سر پاسخی 
دردناک، هماهنگ و یکپارچه با یکدیگر توافق کرده‌اند. روزنامه 
لبنانی الاخبار نوشته که درپی انتشار گزارش‌هایی مبنی بر تصمیم 
کابینه امنیتی رژیم‌صهیونیستی برای بازگشت به سیاست ترور 
رهبران مقاومت، گروه‌های مقاومت توافق کرده‌اند که به این تهدید 
به‌طور قاطع و یکپارچه پاسخ دهند. گفته شده، »ایتمار بن‌گویر«، 
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی از سرویس‌های امنیتی این 
رژیم خواسته تا برای ترور رهبران مقاومت دست به‌کار شوند. 
»اسرائیل کاتز«، وزیر انرژی کابینه نتانیاهو نیز در سخنانی گفته 
است :گزینه ترور دوباره مطرح خواهد شد. به نوشته الاخبار، پس از 
گذشت یک هفته از تحریک و ارعاب از سوی کابینه امنیتی کوچک 
رژیم‌صهیونیستی درخصوص بازگشت به سیاست ترورها علیه 
رهبران مقاومت فلسطین و در سایه تشدید بحران داخلی در رژیم 
صهیونیستی و پایان یافتن‌ماه مبارک رمضان، نیروهای مقاومت 
همچنان در آماده‌باش به‌سرمی‌برند تا برای نبردی که دشمن 
می‌خواهد با ترور یکی از رهبران مقاومت به آنها تحمیل کند، آماده 
باشند. منابع آگاه در مقاومت در گفت‌وگو با الاخبار، تصریح کرده‌اند 
که شاخه‌های نظامی گروه‌های مقاومت، میزان آماده‌باش خود را با 

احتساب احتمال ترور رهبران‌شان، افزایش داده‌اند. 

آمریکا باید در کره‌جنوبی بمب 
هسته‌ای مستقر کند

جان بولتون، مشاور پیشین امنیت ملی 
آمریکا: ما باید تسلیحات اتمی تاکتیکی 
خود را مجددا در کره‌جنوبی مستقر کنیم 
تا پیامی روشن به کره‌شمالی ارسال شود. 
استقرارمجدد تسلیحات اتمی تاکتیکی 
آمریکا برای اطمینان بخشیدن به کره‌جنوبی 
کمک می‌کند و در عین حال به پیونگ یانگ 
هشدارمی‌دهد. بازگشت این سلاح‌ها به 
کره‌جنوبی گواه روشنی بر عزم و اراده ما برای 
بازدارندگی کره‌شمالی خواهد بود. )رویترز(

اقدامات جمهوری آذربایجان مایه 
نگرانی است

آندرس راسموسن، دبیرکل پیشین ناتو: 
ایجاد ایست بازرسی در گذرگاه لاچین و 
تشدید تنش از سوی جمهوری آذربایجان 
نگران‌کننده است. اگر باکو تعهدات و احکام 
دادگاه بین‌المللی را نادیده بگیرد و التزام 
نداشته باشد این اقدام باکو باید پیامدهای 
اقتصادی و سیاسی برای جمهوری 

آذربایجان داشته باشد. )آرمن پرس( 

وبسايت شاباک هک شد
یک گروه هکری به نام »آنانیموس سودان« از هک 
وبسایت سازمان بنادر و بندر »حیفا« و وبسایت 
سازمان اطلاعات و امنیت داخلی )شاباک یا شین 

بتِ( رژیم صهیونیستی خبر داد.
به نوشته خبرگزاری آناتولی، این گروه در بیانیه‌ای که 
در کانال تلگرام خود منتشر کرده، گفته است که به 
سایت‌های بزرگ‌تری نیز حمله هکری خواهد کرد.
در همین حال روزنامه عبری یدیعوت احارانوت 
نیز این حمله سایبری را تأیید کرد و نوشت که این 
حملات باعث از کار افتادگی سرورها شده اما مدعی 
شد که اطلاعاتی به سرقت نرفته است.روز سه شنبه 
نيز وبسایت سازمان تروریستی موساد و وبسایت 
سازمان تأمین اجتماعی رژیم صهیونیستی هدف 

حمله هکری قرار گرفته بود.

نقل‌قول‌خبر دریچه

‌خبر

هفته‌نامه اکونومیست ]انگلیس[
چقدر باید از هوش مصنوعی نگران باشیم؟

پیشرفت سریع هوش مصنوعی ترس و همچنین هیجان زیادی را 
برانگیخته و پرسش‌های جدی‌ای را مطرح کرده است؛ جمله اینکه 
چقدر باید نگران بود؟ آیا هوش مصنوعی جای مشاغل نیمه‌خودکار 
را خواهد گرفت؟ آیا ممکن است که هوش مصنوعی از ما پیشی 
گرفته و جایگزین ما شود؟ آیا تهدید از دست رفتن کنترل انسان بر 
تمدن انسانی جدی است؟ پیشرفت سریع فناوری هوش مصنوعی، 
تهدیدها و همزمان فرصت‌های زیادی را ایجاد کرده است. متعادل 
کردن این دو به‌معنای در پیش گرفتن رویکردی سنجیده است، 

اقداماتی که پایه‌گذار رویه‌ها و قوانین آینده خواهند بود.

کیوسک

زاویه

روایت

اعتراف انگلیس به ارسال تسلیحات 
اورانیومی به اوکراین 

معاون وزیر دفاع انگلیس تأیید کرده که این کشور هزاران 
گلوله تانک چلنجر 2 ازجمله گلوله‌های حاوی اورانیوم ضعیف 
شده را برای اوکراین ارسال کرده است. »جیمز هیپی«، وزیر 
دولت انگلیس در امور نیروهای مسلح، اعلام کرده لندن ارسال 
مهمات اورانیوم ضعیف‌شده به اوکراین را آغاز کرده و بر نحوه 
استفاده اوکراین از این تسلیحات نظارت نخواهد کرد. انگلیس 
در شرایطی ارسال چنین تسلیحاتی را به اوکراین تأیید کرده 
که کارشناسان هشدار می‌دهند تسلیحات مذکور حتی اگر 
سلاح هسته‌ای به‌حساب نیایند، خطرات جدی به همراه 
دارند.»ولادیمیر پوتین«، رئیس‌جمهور روسیه، پیش‌تر در 
واکنش به برخی گزارش‌ها مبنی بر احتمال ارسال تسلیحات 
اورانیومی به اوکراین گفته بود که برنامه لندن برای ارسال 
چنین مهماتی نشان‌دهنده نیت غرب برای شرکت در جنگ 
با روسیه تا زمان کشته‌شدن آخرین اوکراینی است. او با تأکید 
بر اینکه روسیه مجبور به پاسخ دادن خواهد شد، هشدار داده 
که مسکو صدها هزار عدد از این مهمات را دارد اما هنوز از 
هیچ‌یک از آنها استفاده نکرده است. اورانیوم ضعیف شده از 
فرایند تولید اورانیوم غنی شده برجای می‌ماند. اگرچه اورانیوم 
ضعیف شده بسیار کم‌قدرت‌تر از اورانیوم غنی‌شده است و قادر 
به ایجاد واکنش هسته‌ای نیست، اما در عوض بسیار متراکم و 
پرچگالی‌تر از سرب است؛ به‌طوری‌که به دلیل تراکم و حرکتش 
همچنان که از زرهپوش عبور می‌کند - آنقدر آن را گرم می‌کند 

که آتش بگیرد. 

دستور پوتین برای توقیف اموال 
کشورهای متخاصم 

اقدامات بی‌سابقه غربی‌ها علیه روسیه مقام‌های روس را به واکنش 
واداشته و در همین راستا، توقیف دارایی‌های کشورهای خارجی 

در دستورکار مسکو قرار گرفته است.
رسانه‌های روسیه شامل خبرگزاری »تاس« خبر دادند که 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور فرمانی را امضا کرد که 
به روسیه امکان تلافی جویی در برابر توقیف دارایی‌های روسیه 
در خارج را می‌دهد. تنش‌های غرب و مسکو بر سر جنگ اوکراین 
همچنان ادامه دارد و فرمان تازه رئیس‌جمهور روسیه برای تلافی 
توقیف دارایی‌های روسیه در خارج از کشور خبرساز شده است.

طبق فرمانی که ولادیمیر پوتین روز سه‌شنبه امضا کرد، این 
کشور در پاسخ به توقیف اموال خارجی روسیه، اموال و دارایی‌های 
»کشورهای غیردوست« تحت نظارت و اداره دولت روسیه قرار 
می‌گیرد. بنا بر گزارش خبرگزاری تاس، نظارت و اداره دولت 
روسیه بر این اموال، به‌صورت موقت و به‌منظور مقابله با تهدید ملی 

برای روسیه در موضوعات 
اقتصادی،  مختلف 
انرژی و سایر تهدیدات 

خواهد بود.

تمایل کشورها از روسیه، چین و برزیل گرفته 
تا ترکیه و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس برای 
کاهش سلطه دلار آمریکا بر تجارت جهانی 
در حال افزایش است. این بازیگران جهانی 

در تلاش هستند تا سهم تجارت فیمابین را 
با استفاده از ارزهای ملی افزایش دهند. در 
تازه‌ترین اظهارنظر، »سرگئی لاوروف« وزیر 
خارجه روسیه، با اعلام اینکه فرایند دلارزدایی 
آغاز شده، گفته مسکو فعالانه برای تقویت 
همکاری اقتصادی خود با چین کار کرده و در 
معاملات تجاری ارز »یوآن« را به‌کار گرفته 
است. همزمان »گریگوری لوگوینوف«، معاون 

دبیرکل سازمان همکاری شانگهای نیز تصریح 
کرده که این سازمان در حال تدوین و توسعه 
نقشه راه برای انتقال از دلار به ارزهای ملی 
است. سازمان همکاری شانگهای شامل ایران، 
هند، قزاقستان، چین، قرقیزستان، پاکستان، 

روسیه، تاجیکستان و ازبکستان است.
»لولا داسیلوا«، رئیس‌جمهور برزیل نیز در 
سفر اخیر خود به چین با انتقاد از هژمونی 

دلار بر اقتصاد جهان گفته بود: »من هر شب 
به این سؤال فکر می‌کنم که چرا همه کشورها 
از دلار آمریکا برای تسویه داد و ستدهای خود 
استفاده می‌کنند؟ چرا بانک بریکس نمی‌تواند 
با ارز کشورهای عضو وام بدهد؟ می‌دانم مردم 
به استفاده از دلار عادت کرده‌اند، اما فکر 
می‌کنم قرن21است و ما می‌توانیم کارها را 

متفاوت انجام دهیم.« 

   روسیه
»گالوین چیا« اقتصاددان بانک بریتانیایی نات‌وست مارکت، معتقد است آنچه باعث تسریع درخواست‌ها 
در جهان برای دلارزدایی شده، تصمیم واشنگتن برای مسدود کردن ذخایر ارزی روسیه پس از آغاز 
جنگ در اوکراین بوده است. آمریکا و متحدان اروپایی‌اش تاکنون بیش از ۳۰۰میلیارد دلار از ذخایر ارزی 
روسیه را مسدود کرده و چندین دور تحریم‌ها را علیه مسکو و تجار روس اعمال کردند، اقداماتی که باعث 
شد تا مسکو به حذف دلار از مبادلات روی آورده و یوان را جایگزین کند. واشنگتن‎پست در گزارشی با 
اشاره به اینکه نزدیکی بیش از پیش روسیه و چین به تهدیدی علیه دلار آمریکا تبدیل شده است، نوشته: 
»تحریم‌های آمریکا علیه روسیه همراه با رویکرد تقابل‌آمیز فزاینده واشنگتن در قبال چین، توفانی 

تمام‌عیار به پا کرده که در آن، روسیه و چین تلاش‌ می‌کنند تا ارزهای دیگری را جایگزین دلار کنند.« 

   آسیا و آمریکای لاتین
علاوه بر هند و چین در قاره آسیا کشورهایی چون هنگ‌کنگ، اندونزی، بنگلادش و مالزی نیز اعلام 
کرده‌اند که حاضرند در تبادلات تجاری و اقتصادی خود با پکن از ارزهای ملی به‌ویژه یوان استفاده کنند. 
»انور ابراهیم«، نخست‌وزیر مالزی، پیش از سفر 2هفته پیش خود به چین خطاب به نمایندگان این کشور 
گفته بود: »هیچ دلیلی ندارد که مالزی همچنان به دلار وابسته باشد. بر همین اساس بانک مرکزی مالزی 
به‌دنبال بررسی انجام مبادلات پکن و کوالالامپور با استفاده از رینگیت و یوان است.« در آمریکای لاتین 
علاوه بر برزیل، آرژانتین نیز اعلام کرده که قصد دارد به همراه برزیل یک واحد پول مشترک ایجاد کند. 
»سرجیو ماسا«، وزیر اقتصاد آرژانتین، سال گذشته با اعلام این خبر گفت که سایر کشورهای آمریکای 

لاتین ازجمله شیلی برای پیوستن به پروژه ارز مشترک دعوت خواهند شد.

   اروپا
 روند محدود شدن استفاده از دلار در مبادلات تجاری به اروپا نیز رسیده 
است. گذشته از آسیا و آمریکای لاتین، حتی در اروپا هم زمزمه‌هایی 
مبنی بر لزوم فاصله گرفتن از دلار و استفاده از ارزهای دیگر در مبادلات 
تجاری به گوش می‌رسد؛ به‌عنوان مثال، » امانول مکرون« ،رئیس‌جمهور 
فرانسه، اخیرا و پس از سفر به چین نسبت به وابستگی قاره سبز به دلار 
هشدار داده است. مکرون در مصاحبه‌ای با پولیتیکو تأکید کرده که اروپا 
باید وابستگی خود را به دلار کاهش دهد. این اظهارات درست چند روز 
پس از انتشار خبر نهایی شدن نخستین قرارداد مبادله گاز طبیعی میان 
شرکت ملی نفت فلات قاره چین کنوک )CNOC( و توتال فرانسه به 

یوان چین  مطرح شد.

   چین
براساس داده‎های صندوق بین‌المللی 
پول در سال۲۰۲۲، چین بزرگ‌ترین 
شریک تجاری ۶۱کشور جهان و در 
مقابل، آمریکا بزرگ‌ترین شریک 
تجاری ۳۰کشور است. اغلب 
کارشناسان غربی بر این باورند که 
چین به‌دنبال جایگزین کردن دلار 
با یوان به‌عنوان واحد پول مسلط 
دنیاست، ارزیابی‌ای که با توجه به 
تلاش‌های پکن برای متقاعد کردن 
شرکای تجاری خود به استفاده 
از ارزهایی غیراز دلار چندان هم 
بیراه نیست. تنش‌های فزاینده با 
واشنگتن بر سر طیف گسترده‌ای از 
موضوعات از تایوان و روسیه گرفته 
تا فناوری نیمه‌هادی و تجارت آزاد 
باعث نگرانی‌های فزاینده پکن در 
مورد استفاده بالقوه از دلار به‌عنوان 
سلاح اقتصادی شده است. بر همین 
اساس چینی‌ها در برنامه پنج‌ساله 
خود که برای سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۵ 
تهیه‌کرده‌اند رویکرد دقیق و تدریجی 
را برای بین‌المللی کردن یوان طراحی 
کرده‌اند. در این میان ابتکار »کمربند 
و راه« چین نیز می‌تواند به‌عنوان 
محرکی برای پیشبرد طرح بین‌المللی 

کردن یوان عمل کند.

   هند
هند به‌عنوان یکی از قدرت‌های نوظهور اقتصادی در جهان نیز به‌دنبال محدود کردن استفاده از 
دلار در تبادلات تجاری خود است.‌ماه گذشته بود که دهلی‌نو از سیاست جدید خود برای تسهیل 
تجارت خارجی رونمایی کرد که هدفش تبدیل کردن روپیه به ارز جهانی است. به‌گزارش راشاتودی، 
»پیوش گویال«، وزیر بازرگانی و صنعت هند، اعلام کرده که تجارت روپیه به‌عنوان بخشی از سیاست 
گسترده‌‌‌‌‌‌‌‌تر دهلی با هدف جهانی‌کردن این ارز و اجازه استفاده از آن برای تسویه‌حساب‌های 
بین‌المللی، محور سیاست جدید قرار گرفته‌است. هند همچنین به‌علت تحریم‌های تجاری آمریکا 
علیه مسکو در ازای خرید سامانه دفاع هوایی اس400 روسیه از روبل استفاده کرد. این کشور برای 
خرید نفت از ایران نیز از روپیه استفاده کرده است. علاوه بر این، هند و امارات اواخر سال گذشته 
یک موافقتنامه سواپ )مبادله( ارزی برای تقویت تجارت و سرمایه‌گذاری بدون دخالت پول ثالث 

)دلار( امضا کردند.

   کشورهای عربی
ژانویه سال گذشته بود که »محمد بن عبدالله الجدان«، وزیر دارایی 
عربستان سعودی، اعلام کرد ریاض برای تجارت با ارزهایی غیراز 
دلار آمریکا آمادگی دارد، اظهاراتی که با توجه به روابط سنتی 
عربستان سعودی و آمریکا واکنش‌های گسترده‌ای در پی داشت. 
رویترز در آن زمان با اشاره به توافق‌های چین و ریاض برای انجام 
مبادلات نفتی با ارزی غیراز دلار نوشت: یکی از پیامدهای اقتصادی 
قراردادهای نفتی که پس از سفر سال گذشته رئیس‌جمهور چین 
به عربستان سعودی میان 2کشور امضا شد، تضعیف جایگاه 
دلار در اقتصاد جهان است، زیرا یکی از شروط »شی جی‎پینگ« 
رئیس‌جمهور چین، در سفر دسامبر۲۰۲۲ به ریاض، این بود که 
2کشور مبادلات‌ خود را با یوان انجام دهند. شی این شرط را با 
کشورهای دیگر خلیج‌فارس نیز مطرح کرد که مورد استقبال هم 
قرار گرفته است. علاوه بر عربستان، امارات متحده عربی و کویت 
نیز در راستای توسعه تجارت با چین گام‌هایی را برای محدود کردن 

دلار در مبادلات تجاری خود برداشته‌اند.

   ترکیه
ترکیه  هم ازجمله کشورهایی است که به‌دنبال محدود 
کردن استفاده از دلار در تعاملات تجاری و اقتصادی خود 
است. »رجب طیب اردوغان«، رئیس‌جمهور ترکیه که 
روابطش با آمریکا در سال‌های اخیر چندان حسنه نیست 
اعلام کرده که آنکارا به‌دنبال پایان دادن به انحصار دلار 
آمریکا از طریق تجارت غیردلاری با شرکای بین‌المللی 
خود است. آمار و ارقام‌هایی که دولت ترکیه منتشر کرده 
نیز گواه آغاز این روند است. آمار ترکیه اعلام کرده که 
از ۲۵۴میلیارد دلار صادرات ترکیه در سال۲۰۲۲ حدود 
۴۹درصد آن با دلار، 44.7درصد با یورو، ۳درصد با لیر، 
2.3درصد با پوند و مابقی با سایر ارزها همچون روبل 

روسیه، ین ژاپن و یوان چین انجام شده است.


